
にしむろ真希通信　　Vol.5 発行日2021年1月 <討議資料>

〒192-0081
メールアドレス︓info@nishimuro-maki.jp

東京都八王子市横山町6-12
にしむろ真希後援会事務所

ホームページ

5
ごあいさつ

視察等活動報告

　新年明けましておめでとうございます！旧年中は大変お世話になりました。

　皆様に市議会議員にならせて頂き約１年８ヶ月が経ちました。

　議会、党活動、ライフワークの子ども食堂や食料配布活動、プレーパークを

まちなかに作る活動などに全力で取り組んでいます。皆様からいただきまし

たご支援を一日も早く形にすることが私の使命だと考え、その思いは益々強

くなっています。

　コロナ禍で社会生活が一変致しました。市議会でも医療チームと市民の声

チームに分かれ、市民の皆様の不安解消に向けて活動しております。また会

派としても要望書を提出いたしました。

　まだまだ感染者が増えている状況ですが、私も最善の注意を払いつつ活動

を止めること無く邁進して参ります！

　コロナ禍で、皆様のお顔を拝見できず誠に残念ですが、どんな状況でも、市

民活動、市民相談を通して得た現場からの意見を市政に反映させるために

日々活動して参ります！

今後とも宜しくお願いいたします。

救急技能認定証取得 文部科学省視察バイオマス・エコセンター視察

水再生センター視察日野都議会議員補選 厚生委員会視察

給食センター視察

食料配布活動

全国市長会から提出された意見書の説明と要望
新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急速な悪化に対して
地方財源確保を求める意見書の提案説明及び国へ意見書を提出にあたり
八王子市議会議員各位に賛同のお願いを申し上げ、全会一致いただきま
した。
会派内で初めて『意見書』を担当させていただき市議会定例会で発表させ
ていただきました。御指導いただきながらひとつひとつ経験を積ませていた
だいております。

カーブミラーの調整や道路の補修、壊れたフェンスの再設置等々国政・都政・市政としっかり
連携を取り、様々市民の皆様の御要望にお応えしております!!

魅力溢れる八王子を紹介!!

市民の皆様のご要望

facebook instagram twitter

ポッドキャストパーソナリティー＆YouTubeデビュー！

令和2年6月19日　八王子市は東京都初‼『日本遺産』に認定されました！

きものの西室の『嫁』として、令和３年１月１日よりSpotifyにて番組がスタートします！

「西室真希の旅するクローゼット」毎月1日15日に配信！

日本遺産、魅力溢れる八王子の情報を随時アップしております！
ぜひチェック&ページにいいね！　 をお願い致します!!

※ラジオ収録の様子を動画でご覧いただけます！
こちらのQRコードからチャンネル登録お願いいたします→

こちらのQRコードからご視聴いただけます！→

頂戴いたしました御寄付は、政治活動を通し皆様のお役に立ててまいります。
にしむろ真希の活動を支えていただけましたら幸いです。是非とも宜しくお願い致します。

にしむろ真希の政治活動に御寄付お願いいたします！

金融機関名：多摩信用金庫（店番063）
口座：普通預金0259111
名義：にしむろ真希後援会 会長 長谷部好昭

YouTube「にしむろ真希チャンネル」もスタート！



にしむろ真希通信　　Vol.5 発行日2021年1月 <討議資料>

活動報告
食堂事業

居場所作り・広場作り

食料配布とお弁当配布

↑泥んこになって遊ぶ様子を
youtubeで見てみてね！

一般質問

コロナ禍の中で居場所事業、食堂事業
が出来ないため、一時的に困窮状態に
陥ったご家庭、１人親家庭、支援を必
要とする全ての方に密を避け、時間指
定場所指定で２月から２週間に1度の
ペースで食料配布、お弁当配布を行っ
ております。
ご支援ご協力頂いている皆様に感謝申
し上げます︕

プレーパークは子どもが「やってみたい」と思うことを、なるべく何でも実現で
きるようそれをめざした遊び場のこと。 たとえば、木登りや穴掘りや工作、水遊
び・泥んこ遊びに焚き火など日常の遊びでは実現が難しいこともここなら可能で
す。時にはケガをすることもありますが、その経験を通じて生きる力を育みま
す。
去年の一般質問にて八王子ですでに行っている取り組みについて一般質問をさせ
ていただきました。現時点で八王子ではプレーパーク事業は常設ではありません
が、現在、緑地や公園等を活用し実施している場所があります。
今後、プレーパークの実施場所をふやしながら常設化を図っていく予定との回答
をいただいております。

プレーパークってご存じですか？

6 19/

9  8/

第2回定例会本会議一般質問

第3回定例会本会議一般質問

12 1/ 第4回定例会本会議一般質問

◇新型コロナウイルス感染症を踏まえたこれからの学校教育

◇新型コロナウイルス感染症対策を踏まえた市民活動について

今までに経験した事の無い一斉休校、緊急事態宣言。ICT化が進んでいない学校の休校の対応について、遅れた学
びをどう取り戻すのか。『学びの保証』について質問・提案しました。

緊急事態宣言中、すべての公共施設が閉鎖され、様々な市民活動がストップ。
集まることでコミュニティー活動をされていた方々が一切集まれず、外出もで
きないため健康面が危惧されました。
市内で行っている市民活動を地域別に拠点を作りオンラインでの活動ができる
ように質問・提案しました。

◇八王子市北野余熱利用センター

◇まちの魅力発信について

通称あったかホールの今後の活用方法、具体的にプールやお風呂の設備など利用者の多さからこのまま残し、その
他の施設内で活動している環境教育団体の皆様にさらに活躍いただき、施設内の溜め池をじゃぶじゃぶ池に、人工
の小川を再整備し蛍の小川に、そして浅川の魚を観察できるミニ水族館の設置、小水力発電の実験など、子ども達
が更に楽しみながら環境教育を学べる場にしていただきたいと質問・提案しました。

令和２年６月１９日本市は都内唯一の『日本遺産』に認定されました。２９の場所と物、人が選出され、ストー
リー仕立てになっております。認定された場所を更に宣伝し、八王子市の魅力を『ロケ地』として活用頂けるよう
に、観光コンベンションセンターが運営をしている『ロケーションサービス』に日本遺産のテーマで分かりやすく
打ち出し、歴史深い本市独自の魅力を更に公共の電波を使い発信いただけるよう質問・提案しました。

八王子市議会は普段お使いの主なインターネットブラウザーでご覧
いただけます。開催中は生中継で、終了後は録画中継として過去の
様子もご覧いただけます。
https://hachioji-city.stream.jfit.co.jp/

◇学校給食の充実

学校給食にまつわる「働く環境について」「地産地消について」
「食を通した教育について」質疑させていただきました。環境に
ついては、給食室内トイレの洋式化を求め、地産地消、教育につ
いては令和３年３月にGIGAスクール構想が施行され子ども達に１
人１台のパソコン端末が配備されます。調べ学習がしやすくな
り、デジタル端末を駆使した授業の展開となります。この時期だ
からこそ、デジタルと平行して、八王子市は農地の多い恵まれた
環境下にあるので、農業体験や栽培体験、収穫体験など、手間ひ
まかけて育てた農作物を学校給食という『生きた教材』を通して
子ども達の教育に役立てていただきたいと質問・提案をしまし
た。

令和2年定例会本会議にて一般質問をさせていただきました。
すべての質疑に対し前向きな回答を市からいただきました！

八王子市議会の様子は
インターネットでもご覧いただけます

『 』


